متون احادیث کو تحریری شکل میں جمع کرنے اور سند و متن حدیث پر مشتمل کتب کی تالیف کے سلسلہ کا آغاز زمانہ ابتدائی میں ہو چکا تھا لیکن اصول و کلیات حدیث پر تصنیف و تالیف کا سلسلہ چوتھی صدی ہجری میں قائم ہوا۔ ابن حجر کے مطابق اصول و مصطلحات حدیث پر سب سے پہلی تصنیف قاضی ابو محمد الحسن بن عبدالرحمن بن خالد راہب منبری م ۳۶۰ھ / ۹۷۰ء کی ہے جو الحدیث الفاصل بین الراوی والواعی کے نام سے معروف ہے۔ اصول و مصطلحات حدیث پر تصنیف و تالیف کی یہ اولین کوشش تھی لیکن بقول ابن حجر اپنے موضوع پر حاوی نہ تھی۔ قاضی ابو محمد کے بعد اس سلسلے میں امام حاکم ابو عبد محمد بن عبداللہ نیشاپوری م ۴۰۵ھ / ۱۰۱۴ء نے قلم اٹھایا اور معرفت علوم الحدیث کے نام سے علوم و اصول حدیث پر ایک کتاب تالیف کی! ائیں۔ یہ کتاب اگرچہ اپنے موضوع کے تمام پہلوؤں پر حاوی ہے لیکن ترتیب و تدوین سے خالی ہے۔ حاکم کی اس کتاب کے بعد خطیب بغدادی م ۴۶۳ھ / ۱۰۷۰ء نے علوم و مصطلحات حدیث کے میدان میں قدم رکھا۔ بغدادی نے قوانین روایت پر ایک جامع تصنیف کتاب الکفایۃ فی علم الراویۃ تصنیف کی۔ اصول حدیث پر خطیب بغدادی کی کتب کا یہ عالم ہے کہ بقول ابوبکر ابن منتظ بغدادی کے بعد کے تمام محدثین اس کی کتب سے

اہل و عیال کی حیثیت رکھتے ہیں۔ (۳)